- 1 -

                   中内会字〔2021〕46号       签发人：李树生

关于召开“首届中国发动机碳中和技术论坛”暨

中国发动机碳中和创新联盟第一次理事会的通知

各有关单位：

为响应国家“双碳”战略，中国内燃机学会联合部分高校、

科研院所、代表性企业和内燃机相关学协会等共 20 家单位，于

2021年 4月共同发起成立了“中国发动机碳中和创新联盟”（以

下简称联盟），旨在共同研究探讨减碳控碳技术路线，系统梳理

关键技术难题，组织发动机全产业链上中下游优势力量，实现自

主创新技术突破，创建绿色动力规范标准，促进构建产业发展体

系，支撑政府科学决策，催生绿色动力发展助力政策，共同创造

我国绿色动力产业链。

经研究决定，于 2021 年 8 月 20 日至 22 日在中国武汉市召

开“首届中国发动机碳中和技术论坛”，同期召开中国发动机碳

中和创新联盟第一次理事会。会议由中国内燃机学会（中国发动

机碳中和创新联盟）主办，东风汽车集团有限公司承办。

现将会议有关事宜通知如下：

- 2 -

一、 会议内容

1. 特邀多名院士、国内外知名学者、专家和代表性企业领

导分享关于碳达峰、碳中和的主题报告。

2. 通过技术论坛促进发动机全产业链碳中和技术发展，

探讨技术发展路线、明晰关键技术难题和创建联合攻关体系，

有效推动碳中和技术进步。

3. 召开“中国发动机碳中和创新联盟”第一次理事会。

二、 会议时间

1. 报到：8月20日（星期五），10:00-22:00。

2. 联盟理事会：初定8月20日（星期五）下午，具体时间另

行通知。

3. 技术论坛：8月21日（星期六），09:00-18:00。

4. 东风汽车集团技术参观：8月22日（星期日），09:00-11:30。

三、 会议及报到地点

武汉保和皇冠假日酒店（武汉沌口经济技术开发区车城大道

269 号）

四、 会议注册及收费标准

1. 收费标准

（1） 参会代表：600 元/人；

（2） 特邀专家及代表免收注册费；

（3） 住宿与交通费用自理。

2. 会 议 统 一 采 用 网 上 注 册 的 形 式 ， 注 册 网 址 ：

http://www.csice.org.cn/meeting/The1stCECNTF/或扫描下方

二维码。

- 3 -

请务必在 8 月 16 日之前完成会议注册和线上缴费。本次会

议参会限额为 500 人。

3. 会议住宿

请参会者自行预定酒店，协议酒店信息，详见附件 1。

五、 会议联系人

杨国峰 021-31310951  yangguofeng@csice.org.cn

蔡宇琛 021-31310972  caiyuchen@csice.org.cn

中国内燃机学会

2021 年 7 月 19 日

主送：各有关单位

中国内燃机学会                                      2021年7月20日印发

mailto:caiyuchen@csice.org.cn

- 4 -

附件1：会议酒店预定信息

1. 武汉保和皇冠假日酒店: 550 元/间含早。

联系人：前台服务员 027-84818888，han.pang@cpwhbh.com

地址：武汉沌口经济技术开发区车城大道 269 号。

2. 锦江都城：368 元/间含早。

联系人：赵秀利 1592702069，1092188773@qq.com

地址：湖北省武汉市蔡甸区东风大道沌口开发区经开万达广

场 B 座 107-150 号，距离皇冠假日酒店 551 米。

3. 明德酒店：350 元/间含早。

联系人：冯伟 15071002215，196449104@qq.com

地址：湖北省武汉市经济技术开发区三角湖路 8号，距离皇

冠假日酒店 1.6 公里。